
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto:  DDS n. 970/FOAC DEL 23/09/2025 “PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027- Asse occupazione 
- Obiettivo Specifico 4.a (3) bis - Interventi di capacity per le parti sociali – attività informative 
- DGR n.1207 del 28/07/2025 -  Avviso pubblico per la presentazione di interventi per il 
potenziamento delle capacity delle parti sociali – Annualità 2025, 2026 e 2027. Nomina 
responsabili procedimento per la gestione.                                                           

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di dare atto che con il DDS n. 1402/FOAC del 10/12/2025, è stata approvata la graduatoria e 
sono state ammesse a finanziamento le n. 2 proposte progettuali presentate in risposta all’Avviso 
pubblico di cui al DDS n. 970/FOAC/2025, finalizzato alla realizzazione di interventi per il 
potenziamento delle capacity delle parti sociali”.

2. Di dare atto che con DDS n. 1519/FOAC del 22/12/2025 sono stati registrati gli impegni secondo 
esigibilità - Bilancio 2025/2027, Annualità 2025, 2026 e 2027 

3. Di dare atto atto che la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° comma della Legge 
n. 241/90, è la Dott.ssa Michela Caimmi (email michela.caimmi@regione.marche.it) e che 
avverso il predetto provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
Marche, ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 
giorni e 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto

4. Di nominare, acquisite le Dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interesse o sopravvenuto 
conflitto di interesse ai sensi dell’ Art.  47 D.P.R.  28 DICEMBRE 2000 N. 445, i funzionari Cerioni 
Caterina e Costantini Beatrice, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 1°, L.241/1990 e s.m.i.,  
responsabili di procedimento per la gestione e monitoraggio, compresa quella della procedura 
finanziaria attinente all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi o recuperi, come di seguito 
riportato:

PROGETTO CUP RAGIONE 
SOCIALE

TITOLO 
CORSO

CONTRIBUTO 
PUBBLICO

RESPONSABILE DI 
PROCEDIMENTO

1115876 B71D25000210009 Imprendere Srl Costruttori di 
dialogo: La 
partecipazione 
che genera 
valore

€ 299.551,00 Beatrice Costantini

(beatrice.costantini@
regione.marche.it)

1115700 B41D25000190009 IAL 
Innovazione 
Apprendimento 
Lavoro Marche 
Srl Impresa 

Co-Capacity: 
rafforzare 
insieme la 
rappresentanza 
e il dialogo 

€ 299.551,00 Caterina Cerioni

(caterina.cerioni@
regione.marche.it)

mailto:michela.caimmi@regione.marche.it


2

Sociale sociale

 
5. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva né può derivare alcun impegno di spesa 

a carico della Regione Marche.
6. Di dare evidenza pubblica al presente Decreto, con la pubblicazione del presente provvedimento 

nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it al seguente link, con valore di notifica 
per i soggetti interessati
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-
finanziamento/id_9081/21671

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. n.17 del 28/07/2003 e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/21671
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/21671


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA ED ATTI AMMINISTRATIVI DI RIFERIMENTO
 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

 Regolamento (UE, Euratom) 2024/2509 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 
settembre 2024, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di 
un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2088 

 Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre 2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che 
rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01); 

 Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01); 

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

 Comunicazione della Commissione C/2024/7467 del 20.12.2024 – Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi disciplinati dal regolamento (UE) 
2021/1060 (regolamento recante disposizioni comuni) 

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

 Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
 Decisione C(2025) 3961 del 16/06/2025 di modifica del PR Marche FSE+ 2021-27 
 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
 DPR n. 66 del 10/03/2025 Regolamento recante i criteri sull'ammissibilita' della spesa per i 

programmi cofinanziati dai fondi per la politica di coesione e dagli altri fondi europei a gestione 
concorrente di cui al Regolamento (UE) 2021/1060 per il periodo di programmazione 2021/2027 
(Fondo europeo di sviluppo regionale; Fondo sociale europeo Plus; Fondo per una transizione 
giusta; Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura; Fondo asilo, migrazione 
e integrazione; Fondo sicurezza interna; Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti).; 

 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005); 
 Legge regionale n. 2 el 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 

lavoro” e ss.mm.ii.; 
 DGR n. 802 del 4/6/2012 “Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione dei 

progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR 2110/2009 
 DGR n. 19 del 20/01/2020 “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei 

progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”; 



4

 DGR n. 937 del 26.6.2023 recante il “Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO)” relativo al PR 
FSE+ 2021/27, così come aggiornato con DDD n. 124/PRCN del 31.10.2024, DDD n. 154/PRCN 
del 20.12.2024 e DDD n. 88/PRCN del 29.7.2025 

 DGR n. 1264 del 05.08.2025 recante il “Documento attuativo” del PR FSE+ 2021/27 
 D.G.R. n.381 del 17/03/2025 Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b),c),d) e 

e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture 
organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali e 
riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 
1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.” 

 D.G.R. n. 1207 del 28/07/2025 “PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 - Asse occupazione – 
Obiettivo Specifico 4.a (3) bis – Interventi di capacity per le parti sociali. Approvazione linee di 
indirizzo per l’adozione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di interventi per il potenziamento 
delle capacity delle parti sociali” 

 ID: 38110709|29/07/2025|PRN Riscontro alla vostra richiesta di parere id 
38066031|24/07/2025|FOAC - “Richiesta parere conformità aiuti di Stato relativa alla proposta 
avviso pubblico “PR Marche FSE PLUS 2021/2027 Avviso pubblico per la presentazione di 
interventi per il potenziamento delle capacity delle parti sociali”. 

 ID: 38447759|12/09/2025|PRCN PR Marche FSE+ 2021/2027 Asse Occupazione – Obiettivo 
Specifico 4.a – Avviso pubblico per la presentazione di interventi per il potenziamento delle 
capacity delle parti sociali – Scheda OS 4.a(3) bis – Parere dell’AdG;

 DDS n. 970/FOAC del 23/09/2025 PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027- Asse occupazione - 
Obiettivo Specifico 4.a (3) bis - Interventi di capacity per le parti sociali – attività informative - 
DGR n.1207 del 28/07/2025 - Avviso pubblico per la presentazione di interventi per il 
potenziamento delle capacity delle parti sociali - € 600.000,00.

 ID: 39056233|17/11/2025|PRCN AUTORIZZAZIONE utilizzo capitoli PR Marche FSE+ 2021 – 
2027 Avviso pubblico “interventi per il potenziamento delle capacity delle parti sociali” di cui al 
DDS 970/FOAC/2025, OS 4.a (3). Richiesta Paleo ID: 39038367|13/11/2025|FOAC. Bilancio 
2025/2027. Annualità 2025-2026-2027

 DDS n. 1284/FOAC del 25/11/2025 ad oggetto DDS n. 970/FOAC del 23/09/2025: PR MARCHE 
FSE PLUS 2021/2027- Asse occupazione - Obiettivo Specifico 4.a (3) bis - Interventi di capacity 
per le parti sociali – attività informative - DGR n.1207 del 28/07/2025 - Avviso pubblico per la 
presentazione di interventi per il potenziamento delle capacity delle parti sociali - € 600.000,00. 
Ammissione a valutazione delle proposte progettuali pervenute e nomina Commissione 
tecnicaID: 39194289|01/12/2025|FOAC verbale commissione di Valutazione

 DDS n. 1402/FOAC del 10 dicembre 2025, ad oggetto: “DDS n. 970/FOAC del 23/09/2025: PR 
MARCHE FSE PLUS 2021/2027- Asse occupazione - Obiettivo Specifico 4.a (3) bis - Interventi 
di capacity per le parti sociali – attività informative - DGR n.1207 del 28/07/2025 - Avviso pubblico 
per la presentazione di interventi per il potenziamento delle capacity delle parti sociali - € 
600.000,00. Approvazione graduatoria delle proposte progettuali presentate - Concessione del 
finanziamento e Attivazione Fondo Pluriennale

 DGR n. 1850 del 15 dicembre 2025, ad oggetto “Art. 51 D.Lgs. 118/2011 – Attivazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato – Variazione del Bilancio di Previsione - 16° provvedimento”

 DDS n. 1519/FOAC del 22 dicembre 2025, ad oggetto “DDS n. 970/FOAC DEL 23/09/2025 “PR 
MARCHE FSE PLUS 2021/2027- Asse occupazione - Obiettivo Specifico 4.a (3) bis - Interventi 
di capacity per le parti sociali – attività informative- DGR n.1207 del 28/07/2025 - Avviso pubblico 
per la presentazione di interventi per il potenziamento delle capacity delle parti sociali - € 
600.000,00”. Attivazione Fondo Pluriennale Vincolato di cui al DDS n. 1402/FOAC/2025, 
Registrazione impegni secondo esigibilità - Bilancio 2025/2027, Annualità 2025, 2026 e 2027”



5

B) MOTIVAZIONE

Con la DGR n. 1207 del 28/07/2025 sono state approvate le linee di indirizzo per l’adozione dell’Avviso 
Pubblico per la presentazione di interventi per il potenziamento delle capacity delle parti sociali”, a 
valere sul PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 - Asse occupazione – Obiettivo Specifico 4.a (3) bis – 
Interventi di capacity per le parti sociali. 
Con DDS n. 970/FOAC del 23/09/2025, è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di 
interventi per il potenziamento delle capacity delle parti sociali - € 600.000,00 PR MARCHE FSE PLUS 
2021/2027- Asse occupazione - Obiettivo Specifico 4.a (3) bis - Interventi di capacity per le parti sociali 
– attività informative
Il DDS n. 970/FOAC/2025 ha fissato il termine di scadenza per la presentazione delle domande, per il 
giorno 27/10/2025 (ore 13:00). Nei termini di scadenza sopra citati sono pervenute n. 2 proposte 
progettuali presentate nel sistema informativo SIFORM2 che sono state esaminate per verificarne la 
rispondenza con le disposizioni previste dall’Avviso Pubblico. 
Tale fase di istruttoria di ammissibilità si è conclusa il 24 novembre 2025, con la redazione del relativo 
verbale, di cui all’ ID: 39122099|24/11/2025|FOAC. 
Con DDS n. 1284/FOAC del 25/11/2025 è stata decretata l’ammissione a valutazione delle proposte 
progettuali pervenute ed è stata nominata la Commissione tecnica.
La Commissione tecnica, in conformità con le disposizioni previste dall’Avviso Pubblico, art. 8, ha 
effettuato la valutazione sulla base dei criteri approvati con DGR 1207 del 28/07/2025, in linea a quanto 
previsto dalla DGR n. 1264 del 05/08/2025 (Revisione della DGR n. 1265 del 28/10/2024), assegnando 
i punteggi agli indicatori di dettaglio, secondo le modalità previste dall’Avviso. La Commissione ha 
concluso la valutazione in data 01/12/2025, con la predisposizione della graduatoria, contenuta nel 
verbale identificato con l’ID: 39194289|01/12/2025|FOAC, sottoscritto da tutti i componenti della 
Commissione e debitamente caricato in SIFORM2
Con DDS n. 1402/FOAC del 10 dicembre 2025 è stata approvata la graduatoria e sono state ammesse 
a finanziamento le n. 2 proposte progettuali presentate ed è stato attivato il Fondo Pluriennale Vincolato. 
L’efficacia del DDS n.  1402/FOAC/2025 era condizionata, tuttavia, all’attivazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato (FPV) sul Capitolo 2150410380 per l’importo di € 40.439,38 Bilancio 2025/2027, Annualità 
2025, atto a consentire l’assunzione degli impegni di spesa secondo scadenza, previa riduzione delle 
prenotazioni di impegno assunte con lo stesso DDS 1402/FOAC/2025, in coerenza con il principio della 
competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., in ragione della scadenza dell’obbligazione 
perfezionata di cui è stata data evidenza nel medesimo decreto.
Con nota ID  39278108|10/12/2025|FOAC è stata richiesta alla struttura di competenza, l’attivazione del 
Fondo Pluriennale Vincolato ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Il Fondo Pluriennale Vincolato è stato attivato con DGR n. 1850 del 15 dicembre 2025, per cui la 
sospensiva del DDS n. 1402/FOAC/2025 si dà per avverata e pertanto l’atto esplica, sin dall’adozione, i 
suoi effetti. 
Con DDS n. 1519/FOAC del 22 dicembre 2025 sono stati registrati gli impegni secondo esigibilità - 
Bilancio 2025/2027, Annualità 2025, 2026 e 2027

Allo stato è necessario adottare gli atti procedimentali conseguenti per garantire l’attivazione e 
l’attuazione degli interventi; si ritiene, pertanto opportuno ripartire i suddetti procedimenti tra i funzionari 
Cerioni Caterina e Costantini Beatrice, come di seguito riportato:

PROGETTO CUP RAGIONE 
SOCIALE

TITOLO 
CORSO

CONTRIBUTO 
PUBBLICO

RESPONSABILE DI 
PROCEDIMENTO

1115876 B71D25000210009 Imprendere Srl Costruttori di 
dialogo: La 
partecipazione 
che genera 
valore

€ 299.551,00 Beatrice Costantini

(beatrice.costantini@
regione.marche.it)



6

1115700 B41D25000190009 IAL 
Innovazione 
Apprendimento 
Lavoro Marche 
Srl Impresa 
Sociale

Co-Capacity: 
rafforzare 
insieme la 
rappresentanza 
e il dialogo 
sociale

€ 299.551,00 Caterina Cerioni

(caterina.cerioni@
regione.marche.it)

I responsabili del procedimento per la gestione e monitoraggio, compresa quella della procedura 
finanziaria attinente all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi o recuperi , dei progetti intervento 
nominati con il presente atto, hanno confermato l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interessi, con riferimento ai procedimenti assegnati, ai sensi dell’art.6bis della L. 241/1990 e s.m.i., con 
apposita Dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse o sopravvenuto conflitto di interesse ai 
sensi dell’ Art.  47 D.P.R.  28 Dicembre 2000 N. 445, acquisita al fascicolo.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara - ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000 - di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6bis della 
L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Sulla base delle motivazioni sopra espresse, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 
avente per oggetto:
“DDS n. 970/FOAC DEL 23/09/2025 “PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027- Asse occupazione - Obiettivo 
Specifico 4.a (3) bis - Interventi di capacity per le parti sociali – attività informative - DGR n.1207 del 
28/07/2025 -  Avviso pubblico per la presentazione di interventi per il potenziamento delle capacity delle 
parti sociali – Annualità 2025, 2026 e 2027. Nomina responsabili procedimento per la gestione”.

Il responsabile del procedimento
         (Michela Caimmi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non presenti


	NumeroDataRep: n. 191 del 23 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-20T14:53:26+0100
	location.01
	Michela Caimmi
	reason.01


		2026-02-20T17:56:49+0100
	MASSIMO ROCCHI




